Fica definido como Polo Gerador de Tráfego - PGT, para efeitos desta Lei, o 
empreendimento ou atividade, que apresente um total de área destinada ao 
estacionamento e circulação de veículos motorizados igual ou superior a 3.000 m2 (três 
mil metros quadrados) para uso habitacional e 2.500 m2 (dois mil e quinhentos metros 
quadrados) para usos não-habitacionais.

§ I o. Os PGVs são também classificados como Polos Geradores de Tráfego - PGT, 
quando existir alto potencial de geração de viagens motorizadas.

§ 2o. Os PGTs que também se enquadrem como empreendimento de impacto, na forma